§. XXII.

Vitia respirationis in apoplexia, syncope, affectibus soporosis, epilepsia, tetano & melancholia explicantur.

Vitia respirationis, in aliis morbis comparentia (*§. II.*), explicantur facile, neque, quum ab aliis iam eorum facta sit mentio, longum requirunt sermonem. Quum scilicet in apoplexia & syncope spirituum influxus in musculos impeditus sit, quum in epilepsia musculi conuulsi sint, quum denique ad eiusmodi mor-

morbos tetanus ex parte quoque pertineat: patet, cur in apoplexia operosa, in syncope obscura, in epilepsia suffocatoria cum spuma atque in terano tandem difficilis obtineat respiratio? Quum porro in melancholia, tam ob spissitudinem, quam ob congestionem sanguinis, fluidi neruei separatio inque vasa nervosa influxus satis notabiliter impediantur, atque praeterea sanguis, ob insig-
nem, quem contraxit, lentorem, pulmonum actioni valde renitur: ratio ad-
paret respirationis anxiae, suspiciose & laboriosae, sub melancholia comparentis
(§. II.). Quoniam tandem cum laboriosa respiratione sub somno stertores ple-
rumque connexi sunt, & affectus soporosi ob neruorum compressionem respirationem laboriosam reddere valent (per anteced.): respiratio stertorosa sub af-
fectibus soporis sua non destituitur possibilitate.

§. XXIV.

Causae horum phaenomenorum accessoriae.

Quae supra iam (§. XX.) de accessoriis consensu cerebri cum pulmonibus caussis adduximus, ea & hic de consensu pulmonum cum cerebro repetenda sunt. Nullus enim in corpore nostro sensibus patens producitur effectus, cuius simplex minusque composita existat caussa. Non est ergo, cur miremur, quod virtus respirationis, in §pho anteced. adnotata, fere numquam solum ab ipsis, quas ibi enarravimus, causis procreantur, verum potius ab aliis, simul accendentibus, diuersimode laedendae respirationis caussis magis exacerbantur. Quum has enarrare mei non sit: vnicum tantum exemplum, modo dicta corroborans, adferam. Diximus §pho anteced. caussam, quae efficit, ut in melancholicis subiectis respiratio anxia, la-
boriosa & suspiciose deprehendatur. Vera est haec caussa, caue autem existimes, eandem esse vnicam. Adeo enim spissus humor, qualis est sanguis in me-
lancholicis affectibus, sibi etiam relictus, talem progignit respirationem. Simili ratione in aliis casibus modo febris, modo dolor, modo dispositio, modo aliae circumstantiae attendi debent, ut denique ex pluribus hisce combinatis sufficiens demum phaenomenorum eruatur caussa.

§. XXV.

*Illaesae sub catalepsi & nonnullis affectibus soporis respirationis quae-
nam subesse videatur caussa?*

Mirari quis posset, in tanto pulmonum cum cerebro consensu morbos ce-
rebri possibles esse, quibuscum satis naturalis respiratio coniuncta deprehenda-
tur. Docet tamen experientia, in catalepsi & affectibus soporis nonnullis hanc obtinere respirationem (§. II.), cuius phaenomeni ratio ex his probabili-
ter patet. Dixit BOERHAAVIUS (*Aphorism de cognosc. & cur. morb. §. 1037.*), ca-
talepsos caussam proximam esse immobilitatem sensorii communis, prout pri-
mo momento insultus se habebat, atque verum id esse, egregie, ut semper, demon-

demonstrauit *Perill. v. SWIETEN* in Comment. ad h. l. Simul vero notat *Perill. v. SWIETEN* (Commentar. ad §. 1037. *Aphorism. BOERHAAVI*), non deficere sub hoc morbo fluidum nerueum, cessare potius illud imperium faciens, atque hinc fieri, vt, mutato partium situ, catalepticus hunc, corpori inductum, statum retineat. Si ergo neque fluidum nerueum, neque influxus eius in partes musculares sub catalepsis deficiat, verum sola poros animae conscientia pereat: catalepsis in eas actiones, quae ab animae voluntate non pendent, nullam habebit potentiam. Quomodo itaque respiratio mutari posset? Interim tamen causa catalepsos respirationis mutationem inducere potest (BOERHAAVE l. c. §§. 1040. 1041.), impediendo scilicet fluidi neruei influxum, tuncque etiam mutabitur pulsus (IDEM l. c. §. 1039.). Quod tandem nonnullos affectus soporos attinet: ii ideo respirationem non mutare videntur, quod eorum causa leuior nervorum est compressio, quae demum increvens respirationem mutat.

§. XXVI.

Regulae quaedam practicae.

Non quidem ego inficias eo c. l. plura me hic dicere posse. Quum vero haec inter sint partim ea, quae facilime explicantur, partim eiusmodi phaenomena, quorum fiendi modum in aeternum forsitan ignorabimus: nolu iisdem immorari atque hypothesibus formandis tempus operamque impendere. Pauca tantum, satis decantata quidem, numquam tamen superflua in tanta eorum negligentia, adiungam. Quodsi nempe tantus sit mutuus cerebri pulmonumque consensus: eo allaborandum est Practicis, vt in morbis pulmonalibus cerebri atque in huius morbis pulmonum habeant rationem. Quantopere itaque aer externus in curandis morbis attendendus est! Quantopere necesse est, vt Medicus practicus, in medendis cerebri passionibus occupatus, omnia medicamenta, omnia remedia euitet, quae respirationem laedunt! Scio exempla in contrarium adduci. Quis vero hanc, auream plane, BAGLIVI ignorat regulam: *In Medicina multa scire oportet, & pauca agere?*

T A N T V M.

Ua 4235

ULB Halle
001 500 996

3

sb

DE
**PVLMONVM
CVM ENCEPHALO
CONSENSV**

EX DECRETO
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
IN REGIA FRIDERICIANA
PRAESIDE
VIRO ILLVSTRI EXCELLENTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO
DOMINO
D. PHILIPPO ADOLPHO BOEHMERO
MED. ANAT. ET CHIRVRG. P. P. ORDINAR.
ACADEM. CAESAR. NAT. CVRIO. ITEMQUE IMPERIAL. PETROPOL. NEC NON REGIAR.
BEROL. SCIENT. ET PARIS. CHIRVRGOR. SODALI,
PRO
G R A D V D O C T O R I S
SOLLEMNI RITV IMPETRANDO
AD DIEM XII. AVGUSTI CLCLXXIII.
PVBLICE DISPVTABIT
AVCTOR
SAMVEL HENRICVS WESCHE
BEROLINENSIS.

HALAE AD SALAM AERE SEYERIANO.